РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Г.МЕГИОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З

от «_30_»  января  2013 г.                                                                                          № _22_-О
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов
 «Живая классика»
Во исполнение письма департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.01.2013 №36, с целью выявления, развития и поддержки талантливых детей
приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика», согласно приложению 2.
1.2. Заявку на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» (информация о победителях школьного этапа), согласно приложению 3.
1.3. Заявку на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» (информация о победителях школьного этапа), согласно приложению 4.
2. Отделу воспитательной работы департамента образования и молодёжной политики администрации города Мегиона (К.Г. Мозоленко):

2.1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» с 01 марта по 15 марта 2013 года, согласно Положению о Всероссийском конкурсе чтецов «Живая классика» (приложение №1).
2.2. Организовать и провести заседание жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» 13.03.2013 в 14.00 на базе МБОУ «СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов».
2.3. В срок до 13.04.2013 направить заявку на трех победителей муниципального этапа Конкурса и конкурсные материалы по адресу: 628011, г. Ханты-Мансийск, ул. Коминтерна, 6, каб. 210, кафедра филологического образования с пометкой на «Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика».
3. Руководителям:

- муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: «Средняя общеобразовательная школа №1» А.В. Петряеву, «Средняя общеобразовательная школа №2» М.А. Медведевой, «Средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов» О.Ю.Ермолаевой, «Средняя общеобразовательная школа №4» О.А.Исянгуловой, «Средняя общеобразовательная школа №6» Т.А. Курушиной, «Средняя общеобразовательная школа №7» О.В.Любченко;

- муниципального автономного общеобразовательного учреждения № 5 «Гимназия» В.Н. Подлиповской;
- муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И. Макарову:
3.1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» в период с 01 по 15 февраля 2013 года;

3.2. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» с 01 по 15 марта 2013 года;
3.3. В срок 01.03.2013 предоставить в отдел воспитательной работы департамента образования и молодёжной политики администрации города Мегиона в бумажном и электронном виде заявку на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика», заверенную руководителем, видеозапись выступления отдельно каждого из 3 победителей школьного этапа на одном DVD –диске (формат файлов с расширением AVI) продолжительностью не более 3-5 минут. Файл должен иметь в названии ФИО участника, наименование ОУ.
4. Председателю жюри конкурса муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» срок до 20.03.12 г. предоставить в отдел воспитательной работы департамента образования и молодёжной политики администрации города Мегиона:

4.1. Рабочий и итоговый протокол заседания жюри конкурса муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика».
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности директора департамента                                            Э.Б. Маслов
К. Г. Мозоленко

  Тел.:2-43-52
Рассылка:

В дело – 1 экз.

В ОУ – 1 экз.

Приложение №1 к приказу
департамента образования и

молодёжной политики
администрации города Мегиона
от «_30_» 01.2013 г.   №_22_-О
Положение о региональном этапе

Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»

1. Общие положения

1.1.Региональный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс) – соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

Конкурс проводится автономным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель Конкурса: выявление, развитие и поддержка талантливых детей.
2.2.Задачи Конкурса:
- пропаганда чтения среди детей;

- расширение читательского кругозора детей;

- развитие у детей навыков восприятия печатной информации;

- возрождение традиций семейного чтения;

- повышение уровня грамотности обучающихся в части владения нормами литературного языка.

3.Участники Конкурса
3.1.Участниками Конкурса являются победители муниципальных этапов конкурса - обучающиеся  шестых классов общеобразовательных  школ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Возраст участников 11-12 лет.

4. Организаторы Конкурса

4.1.Руководство подготовкой и проведением регионального этапа Конкурса осуществляет Институтом развития образования.

4.2.Для оценки присланных работ, определения победителей регионального этапа Конкурса создается Жюри, в состав которого входят специалисты Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры дополнительного профессионального образования «Институт развития образования», а также специалисты по согласованию – филологи, писатели, библиотекари, деятели культуры и искусства, общественные деятели.

5. Условия участия в Конкурсе

5.1.Для участия в Конкурсе принимаются видеоролики с записью выступления победителей муниципальных этапов, декламирующих отрывки по памяти или по книге из любых произведений российских и зарубежных авторов. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

5.2.Требования к конкурсным работам.
Конкурсные работы – видеоролики, представляются на электронном носителе (CD, DVD). Длительность выступления каждого участника – 3-5 минут. На лицевой стороне каждого диска указывается ФИО участника, муниципальное образование.
5.3.На Конкурс принимаются работы, оформленные строго в соответствии с требованиями и направленные для участия с сопроводительным письмом, заверенным подписью и печатью руководителя муниципального органа,  осуществляющего управление в сфере образования.
5.4.Для участия в Конкурсе, муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, направляют заявку на трех победителей муниципального этапа Конкурса и конкурсные материалы  до 13 апреля 2013 года  по адресу:  628011, г. Ханты-Мансийск, ул. Коминтерна, 6, каб.210, кафедра филологического образования с пометкой на «Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика». Также необходимо направить заявку по электронной почте: filologiro@mail.ru, контактное лицо: Акбаш Елена Устиновна, т. 8(3467) 33-04-37.

6. Порядок проведения Конкурса

6.1.Заседание конкурсной комиссии  проводится 23 апреля 2013 года во Всемирный день книги и авторского права.

Жюри Конкурса:
- проводит экспертную оценку конкурсных материалов, поступивших
на Конкурс в соответствии с критериями;
- по среднему баллу жюри в каждой из номинаций определяет
кандидатуры победителя и призеров (2-е и 3-е место) Конкурса.
Решение жюри  оформляется протоколом  и утверждается председателем жюри.

6.2.Итоги Конкурса подводятся в мае 2013 года. Победителями Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Победители регионального этапа конкурса становятся участниками Всероссийского финала.

7. Критерии отбора

7.1.Экспертная оценка конкурсных работ участников осуществляется по 10 - балльной шкале по следующим критериям:

- выбор произведения;

- соблюдение речевых норм при чтении текста;

- артистизм исполнения;

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

7.2. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

- содержание конкурсных работ, класс участника не соответствует требованиям Конкурса;

7.3. Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются.

8. Награждение

Победители регионального этапа конкурса награждаются дипломом «Победителя регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».
Приложение №2 к приказу
департамента образования и

молодёжной политики

администрации города Мегиона
от «_30_» 01.2013 г.   №_22_-О

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика»
	Председатель жюри:

	Н.Г. Рыбакова
	учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов», председатель ГМО учителей русского языка и литературы

	Члены жюри:
Е.Н. Ракша
	учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №4», руководитель ШМО учителей русского языка и литературы

	С.И. Машанова
	учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №9

	Л.В. Матвеева
	учитель русского языка и литературы МАОУ №5 «Гимназия»

                                                                                                                                     Приложение №3 к приказу        департамента образования и молодёжной политики
                                                                                                                               администрации города Мегиона
                                                                                                                               от «_30_» 01.2013 г.   №_22_-О

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»
(информация о победителях школьного  этапа)
Общеобразовательное учреждение:________________________________

Ответственное лицо:
ФИО_____________________________________________________

должность_________________________________________________
тел.рабочий и сотовый______________________________________
эл.почта___________________________________________________

	№
	Населённый пункт
	Школа

(полное  название и номер)
	ФИО
участника
	Дата рождения
	Название произведения
	Автор
	ФИО педагога

подготовившего участника
	Должность
	Контактная информация

педагога

(телефон рабочий и сотовый, адрес электронной почты)

	1.

	2.

	3.

Руководитель учреждения ФИО,_______________________________ подпись,__________дата____________

печать учреждения

                                                                                                                                     Приложение №4 к приказу        департамента образования и молодёжной политики

                                                                                                                               администрации города Мегиона
                                                                                                                               от «_30_» 01.2013 г.   №_22_-О

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» (сводная информация по муниципальному образованию)
Муниципальное образование:________________________________

Ответственное лицо:
ФИО_____________________________________________________

должность_________________________________________________
тел.рабочий и сотовый______________________________________
эл.почта___________________________________________________
	№
	Населённый пункт
	Школа

(полное название и номер)
	ФИО ответственного
	Должность ответственного
	Контактная информация

(телефон рабочий и сотовый, адрес электронной почты)

	Кол-во

участников

(только обучающиеся

6 классов)
	Дата и время проведения конкурса

Руководитель учреждения ФИО,_______________________________ подпись,__________дата____________

печать учреждения